
ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2019,
     Având în vedere:
        - raportul Compartimentului Guvernan ă Corporativă, Sănătate i Institu ii Publice Subordonateț ș ț , înregistrat sub
nr. 17953 din 23.10.2019;

   - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului Public
şi Privat al Judeţului;
        -  adresa  conducerii  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi,  nr.  23603 din
18.10.2019, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 17814 din 21.10.2019;ț ș
              - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării i completăriiș
structurii organizatorice i aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionareș
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare;ș
              - prevederile art. 207 alin. (2) i (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătă ii, republicată, cuș ț
modificările i completările ulterioare;ș
              - prevederile art. 41 alin. (2) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui
post vacant sau temporar vacant corespunzător func iilor contractuale i a criteriilor de promovare în grade sau trepteț ș
profesionale imediat superioare a personalului contractual  din sectorul bugetar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
286/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș

          - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare i desfă urare a concursului i a examenului pentruș ș ș
ocuparea posturilor vacante i temporar vacante, precum i stabilirea criteriilor de evaluare a performan elor individualeș ș ț
la  promovarea  prin  examen  a  personalului  contractual  din  sistemul  sanitar,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.
497/2010;                
               - prevederile pct. II., nr. crt. 38, 44, 45 i 46  i ale pct. V. nr. crt. A, lit. a) nr. 9 din Criteriile privind angajarea şiș ș
promovarea în func ii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unită ile sanitare publice din sectorulț ț
sanitar, aprobate prin Ordinul ministrului sănătă ii nr. 1470/2011, cu modificările i completările ulterioare;ț ș
               - prevederile art. 31 alin. (2), (4), (5) i (8), art. 39 alin. (1), (2) i (4), Anexei nr. II, Capitolul I, Subcapitolul 2,ș ș
alin. (1), lit. a.1), nr. crt. 26, 35, 36 i 37  i ale Anexei nr. VIII, Capitolul II, Subcapitolul 2, Sec iunea I, pct. B., lit. b), nr.ș ș ț
crt.  4  din  Legea–cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publici,  cu  modificările  iș
completările ulterioare;

      - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
162/2008 privind transferul  ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii  către autorităţile
administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

  În  temeiul  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
              Art.  1. – Se aprobă modificarea  Statului  de funcţii  al  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călăra i,  astfel:ș

     a) postul  de asistent  medical  generalist,  gradul principal  (PL),  din cadrul  Sec iei  Chirurgie Generală,  seț
transformă, în vederea promovării, într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (S), nr. crt. 27 din Statul de
func ii; ț
                b) postul de economist debutant, din cadrul Compartimentului Audit Public Intern, se transformă, în vederea
promovării, într-un post de economist, gradul II, nr. crt. 689 din Statul de func ii;ț  

     c) postul vacant de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Sec iei Chirurgie Generală –ț
Compartiment Chirurgie i Ortopedie Infantilă, se transformă într-un post vacant de asistent medical generalist, gradulș
debutant (PL), nr. crt. 64 din Statul de func ii; ț

     d)  postul  vacant  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Sec iei  de  Ortopedieț
Traumatologie, se transformă într-un post vacant de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 84 din Statul de func ii; ț

     e)  postul  vacant  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Unită ii  de  Transfuzieț
Sanguină, se transformă într-un post vacant de asistent medical generalist, gradul principal, specialitatea laborator (PL),
nr. crt. 520 din Statul de func ii.ț
               Art. 2. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
               Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu i Editare Monitor Oficial, vaș
comunica prezenta celor interesa i.ț
   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                                                                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr. 181 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  31.10.2019



Întocmit, redactat, CONSILIER, Florica VÎLCU


	Nr. 181

